
	  

  

 

  

        ３月に入り、卒業式や新生活へのご準備を進めている方も多いのではないでしょうか。      

ミューズのお隣にある航空公園の桜も、芽がふっくらと膨らみ、満開の桜が待ち遠しいですね！ 

 ホールオルガニストに就任して

一年が経過しましたが、所沢ミュー
ズで最も好きな仕事のひとつ、それがオルガンスクールでの指導です。生徒の皆さん其々本業のお仕事もありな
がら、オルガンに熱心に取り組んで下さいます。今年度、私が担当している初級コースには、オルガン経験者が
４名、初心者が６名。年齢も実力も実に様々で、月に２回４０分ずつと短い時間ではありますが、毎回の進歩に
驚かされました。なんといっても皆さんの情熱！ペダルがついていかずもどかしそうな様子や、それができた時
の清々しい様子、大オルガンを思いっきり鳴らせた時の生き生きした表情に、私自身オルガンに出会った時のあ
の興奮が蘇りました。今年も３月２９日の発表会にむけて一生懸命準備を進めています。上級コース講師・松居
直美さんクラスの生徒４名、そして初級コースの１０名がそれぞれの成果を発表致します。講師二人の演奏もご
ざいますので、13 時１５分開演、入場無料、皆様奮って応援にいらしてください!!	    

	  

 春の５００円オルガンコンサートでは、所沢ミューズ初登場、イ
タリア在住のオルガニスト、アレックス・ガイ&吉田愛ご夫妻をお
迎えします。吉田愛さんは以前青森県盛岡市民文化ホールで４年間
オルガニストを務めておられ、ホールでのオルガン演奏のいわばス
ペシャリスト！ご夫婦ともにオルガニストとして活躍され、オルガ
ン製作にも関わる旦那様アレックス・ガイさんからも面白いお話が伺える事でしょう！お二人での連弾をはじめ、
目でも耳でも、イタリアの雰囲気を存分に味わって頂けるプログラムとなっています。１１時と１４時半から
の２回公演、沢山の皆様のご来場をお待ちしております！ 

 私は３月１４日に所沢ミューズでの初リサイタルを迎え、フランスから帰国し
てちょうど２年、そしてホールオルガニストとしての１年目が終ろうとしていま

す。オルガンの演奏や指導はもとより、書く事や話す事を含め広い範囲での仕事内容があり、ホールオルガニス
トを務めるうえで、自分が育ってきた環境や経験の一つ一つが反映される仕事だと強く実感しています。所沢ミ
ューズのオルガンの魅力、楽器の素晴らしさを知って頂きたい、一人でも多くのオルガンファン Les Amis de 

l’Orgue de Tokorowaza Museを増やしたいと、今までの人生で学んで来た事を総動員して取り組んでおります。
人と人の繋がり、信頼関係、日々の勉強の積み重ねを改めて大切に思った一年でした。ホールのスタッフの方々
の暖かいサポートはもちろん、ホール音楽アドバイザーの松居直美さんの心強い支え、またなにより、このオル
ガン通信を読んで下さる皆様に心より感謝申し上げます。来年度も更に盛り沢山の内容で皆様にお届けできるよ
う頑張って参りますので、皆様どうぞ宜しくお願い致します！ 

Les Amis de l’Orgue de 

 Tokorozawa MUSE 

梅干野安未の

ホール・オルガニスト

	   オルガン通信 Vol.47	   	   2015.03.15	  

	  

一年が経過して…	  


